



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 2 日

上場会社名 株式会社 D T S 上場取引所 東証一部  
 コード番号 9 6 8 2 U R L <http://www.dts.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赤羽根 靖隆  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 栢原 博 T E L ( 0 3 ) 3 4 3 7 - 5 4 8 8

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	13,940	30.2	989	12.9	1,045	14.9	615	21.5
19 年 3 月期第 1 四半期	10,704	21.2	876	6.3	909	6.2	506	6.1
19 年 3 月期	51,969	-	4,754	-	4,784	-	2,565	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	50 31	50 13
19 年 3 月期第 1 四半期	41 61	41 32
19 年 3 月期	210 09	208 67

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	40,280	29,288	70.1	2,307 25
19 年 3 月期第 1 四半期	32,802	26,898	80.2	2,160 24
19 年 3 月期	41,713	28,826	67.4	2,294 95

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	458	92	299	7,084
19 年 3 月期第 1 四半期	177	403	405	6,116
19 年 3 月期	4,468	2,524	1,110	7,935

## 2. 配当の状況

( 基準日 )	1 株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19 年 3 月期	20	00	40	00	60	00
20 年 3 月期 ( 予想 )	20	00	40	00	60	00

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 ( 平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日 ) 【参考】

当第 1 四半期の業績は、計画を上回る状況で推移しておりますが、現時点では平成 19 年 5 月 15 日公表の業績予想に変更はありません。

( % 表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率 )

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	27,938	19.7	1,975	12.9	1,978	14.1	935	26.3	76	39
通期	59,637	14.8	5,116	7.6	5,124	7.1	2,552	0.5	208	50

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 ( 連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動 ) : 無

新規 - 社 ( 社名 - ) 除外 - 社 ( 社名 - )

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

( 注 ) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、業界の動向を含む経済状況、お客様の動向等、現時点で入手可能な情報をもとにした見通しを前提としておりますが、種々の不確実な要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる場合がありますことをご承知おきください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の景気は、企業収益の改善に伴う設備投資の増加、雇用情勢の改善に加え、個人消費の持ち直しがみられ、緩やかながらも回復を続けております。

当社グループが属する情報サービス産業においても、国内景気の回復を受け金融業を中心に幅広い業種において需要が増加しております。市場環境の好転により、受注条件は改善しつつありますが、顧客企業の情報化投資に対するコストパフォーマンスの要求水準は依然として高く、利益確保のための生産性の向上やプロジェクト管理の強化等について、さらなる努力が必要となるとともに、多様化する顧客ニーズへの対応力が求められております。

このような状況の中、当社グループの当第 1 四半期の売上高は 139 億 40 百万円となり、前年同期と比べて 30.2%増加いたしました。

## &lt; 連結売上高の内訳 &gt;

( 単位：百万円 )

		当第 1 四半期	前第 1 四半期	増減率
情報サービス	システムエンジニアリングサービス	9,688	6,539	48.1 %
	オペレーションエンジニアリングサービス	2,985	2,810	6.2 %
	小計	12,673	9,350	35.5 %
その他	プロダクトサービス	135	283	52.3 %
	人材派遣	1,131	1,069	5.8 %
	小計	1,266	1,353	6.4 %
連結売上高		13,940	10,704	30.2 %

(注) 売上高のサービス別内訳につきまして、当第 1 四半期より品目構成を変更しております。前年同期との比較は、前第 1 四半期の内訳を当年度品目構成に組み替えて行っております。

サービス別の内訳をみると、システムエンジニアリングサービスは、金融業向けの統合案件や電子マネー案件等の拡大により、好調を維持しているとともに、通信業をはじめ製造業向けについても順調に推移しております。加えて、連結子会社の売上高の寄与もあり、前年同期と比べて大幅に増加いたしました。オペレーションエンジニアリングサービスも、システムエンジニアリングサービスと同様に、金融業や通信業向けの運用業務が順調に推移していることにより前年同期と比べて増加いたしました。プロダクトサービスは、前年同期に主要顧客からの大口案件の受注があったことから、前年同期と比べて減少いたしました。人材派遣は、通信および金融業向けのコールセンター業務の受注が拡大し、前年同期と比べて増加いたしました。

売上高の増加により、売上総利益も前年同期と比べて 30%以上増加いたしました。販売費及び一般管理費を増加させたため、営業利益は 9 億 89 百万円となり、前年同期と比べて 12.9%の増加、経常利益は 10 億 45 百万円となり、前年同期と比べて 14.9%の増加となっております。販売費及び一般管理費の増加については、当社において新規ビジネスの開発やオフショア開発の本格展開のための費用等を、昨年 4 月にスタートした 3 カ年中期総合計画「WINNING PLAN Second Stage “Reaching Higher!”」に基づく戦略として増加させたことに加え、連結子会社の増加とそれに伴うのれん償却額の発生が主な要因であります。また、四半期純利益は 6 億 15 百万円となり、前年同期と比べて 21.5%増加いたしました。

(参考)

当第 1 四半期の単独業績の概況(単位:百万円、%)

	金額	前年同期比
売上高	8,901	7.9
売上総利益	1,731	12.6
営業利益	862	20.3
経常利益	1,034	32.2
四半期純利益	652	37.8

単独売上高の内訳(単位:百万円、%)

	金額	前年同期比
システムエンジニアリングサービス	6,060	12.0
オペレーションエンジニアリングサービス	2,722	5.2
情報サービス計	8,782	9.8
プロダクトサービス	118	52.6
合計	8,901	7.9

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債および純資産の状況

当第 1 四半期末の総資産は 402 億 80 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 14 億 33 百万円減少しております。仕掛品の増加により、たな卸資産は 8 億 98 百万円増加しておりますが、法人税等、賞与および配当金の支払いなどにより現金及び預金が 13 億 54 百万円減少したほか、売上債権の回収により受取手形及び売掛金が 11 億 84 百万円減少したことなどによるものであります。

負債は 109 億 92 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 18 億 94 百万円減少しております。法人税等および賞与の支払により、未払法人税等が 11 億 33 百万円、賞与引当金が 4 億 14 百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産は 292 億 88 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 4 億 61 百万円増加しております。連結子会社の上場による公募増資等に伴い少数株主持分が増加したことなどによるものであります。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期におけるキャッシュ・フローについては、以下のとおりであります。

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 8 億 51 百万円減少し、当第 1 四半期末は 70 億 84 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 4 億 58 百万円となり、前年同期に比べ支出が 2 億 80 百万円増加しております。これは、主に売上債権の減少額の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 92 百万円となり、前年同期に比べ支出が 3 億 10 百万円減少しております。これは、主に関係会社株式の取得による支出がなかったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは 2 億 99 百万円となり、前年同期に比べ支出が 1 億 5 百万円減少しております。これは、主に子会社の上場により、少数株主への株式の発行による収入があったことによるものであります。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当第 1 四半期より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 4. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		前連結会計 年度末比	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	増減 (千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	6,116,700		6,661,370		1,354,363	8,015,734	
2 受取手形及び売掛金	6,360,678		8,213,179		1,184,939	9,398,118	
3 たな卸資産	1,480,383		1,852,989		898,586	954,403	
4 その他	1,273,818		2,136,144		552,044	1,584,099	
流動資産合計	15,231,581	46.4	18,863,683	46.8	1,088,672	19,952,356	47.8
固定資産							
1 有形固定資産	9,327,267		9,520,285		30,503	9,550,789	
2 無形固定資産	3,435,012		7,474,984		339,806	7,814,791	
3 投資その他の資産	4,805,500		4,419,083		25,977	4,393,105	
固定資産合計	17,567,779	53.6	21,414,354	53.2	344,332	21,758,686	52.2
繰延資産	3,330	0.0	2,562	0.0	192	2,754	0.0
資産合計	32,802,692	100.0	40,280,600	100.0	1,433,197	41,713,797	100.0
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	1,677,164		2,071,470		144,259	2,215,730	
2 短期借入金	-		261,676		47,094	308,770	
3 1年以内返済予定長期借入金	-		480,632		805,556	1,286,188	
4 その他	3,814,439		5,412,388		1,486,479	6,898,868	
流動負債合計	5,491,604	16.7	8,226,167	20.4	2,483,389	10,709,556	25.7
固定負債							
1 長期借入金	-		1,920,539		603,420	1,317,119	
2 その他	412,610		845,462		14,999	860,462	
固定負債合計	412,610	1.3	2,766,001	6.9	588,420	2,177,581	5.2
負債合計	5,904,215	18.0	10,992,168	27.3	1,894,969	12,887,138	30.9
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	6,113,000	18.6	6,113,000	15.2	-	6,113,000	14.7
2 資本剰余金	6,194,729	18.9	6,190,917	15.4	-	6,190,917	14.8
3 利益剰余金	14,488,192	44.2	16,416,069	40.7	126,131	16,289,938	39.0
4 自己株式	1,209,354	3.7	1,043,192	2.6	722	1,043,915	2.5
株主資本合計	25,586,566	78.0	27,676,794	68.7	126,853	27,549,941	66.0
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	734,038	2.2	570,649	1.4	24,316	546,332	1.3
評価・換算差額等合計	734,038	2.2	570,649	1.4	24,316	546,332	1.3
少数株主持分	577,871	1.8	1,040,986	2.6	310,601	730,385	1.8
純資産合計	26,898,476	82.0	29,288,431	72.7	461,771	28,826,659	69.1
負債・純資産合計	32,802,692	100.0	40,280,600	100.0	1,433,197	41,713,797	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第 1 四半期 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年 6 月30日)		当第 1 四半期 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 6 月30日)		前年同期比 増減 (千円)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)		金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	10,704,499	100.0	13,940,718	100.0	3,236,218	51,969,054	100.0
売上原価	8,818,618	82.4	11,381,845	81.6	2,563,227	42,290,694	81.4
売上総利益	1,885,881	17.6	2,558,872	18.4	672,990	9,678,360	18.6
販売費及び一般管理費	1,009,506	9.4	1,569,158	11.3	559,651	4,924,191	9.5
営業利益	876,375	8.2	989,714	7.1	113,339	4,754,169	9.1
営業外収益	45,961	0.4	91,835	0.7	45,874	148,388	0.3
営業外費用	12,445	0.1	35,913	0.3	23,468	117,961	0.2
経常利益	909,891	8.5	1,045,637	7.5	135,745	4,784,596	9.2
特別利益	635	0.0	110,119	0.8	109,484	129,596	0.2
特別損失	67	0.0	1,061	0.0	993	8,453	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	910,459	8.5	1,154,695	8.3	244,236	4,905,739	9.4
税金費用	379,083	3.6	506,100	3.6	127,017	2,192,321	4.2
少数株主利益	24,450	0.2	32,652	0.3	8,201	147,997	0.3
四半期(当期)純利益	506,925	4.7	615,942	4.4	109,017	2,565,420	4.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	前年同期比	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	増減 (千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	910,459	1,154,695		4,905,739
減価償却費	213,644	236,063		895,666
のれん償却額	-	198,925		386,543
売上債権の減少額(増加額)	1,691,643	1,184,939		448,891
たな卸資産の減少額(増加額)	776,814	898,823		79,887
仕入債務の増加額(減少額)	132,945	144,259		355,138
その他(純額)	1,007,143	592,152		370,620
小計	1,164,733	1,139,388	25,344	6,544,704
利息及び配当金の受取額	33,007	34,590		63,389
利息の支払額	-	9,428		33,122
法人税等の支払額	1,375,188	1,622,899		2,106,469
営業活動によるキャッシュ・フロー	177,447	458,348	280,900	4,468,501
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出	-	2,622		11,800
定期預金の払出しによる収入	-	6,614		400,000
有価証券の取得による支出	-	-		99,854
有価証券の償還による収入	-	-		100,000
有形固定資産の取得による支出	46,875	120,151		127,989
無形固定資産の取得による支出	61,526	29,376		487,147
投資有価証券の取得による支出	-	2,104		10,306
投資有価証券の売却による収入	-	5,900		224,484
関係会社株式の取得による支出	270,000	-		-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出	-	-		2,515,000
その他(純額)	25,087	49,000		2,994
投資活動によるキャッシュ・フロー	403,489	92,740	310,748	2,524,619
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	-	900		162,000
短期借入金の返済による支出	-	48,200		50,000
長期借入れによる収入	-	640,000		1,522,880
長期借入金の返済による支出	-	842,136		2,145,784
少数株主への株式の発行による収入	-	418,048		-
自己株式の処分による収入	2,407	745		152,894
自己株式の取得による支出	-	127		1,103
配当金の支払額	394,896	419,997		729,878
少数株主への配当金の支払額	12,720	34,191		12,720
株式上場関連費用の支出	-	14,985		9,184
財務活動によるキャッシュ・フロー	405,208	299,943	105,265	1,110,895
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	15	15	101
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	986,145	851,016	135,128	832,884
現金及び現金同等物の期首残高	7,102,845	7,935,729	832,884	7,102,845
現金及び現金同等物の四半期期末(期末)残高	6,116,700	7,084,713	968,013	7,935,729

## (4) 生産、受注及び販売の状況

## 生産実績

事業の種類の名称		生産高(千円)	前年同期比(%)
情報サービス	システムエンジニアリングサービス	9,688,412	48.1
	オペレーションエンジニアリングサービス	2,985,540	6.2
合計		12,673,952	35.5

(注) 1 上記金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2 当第1四半期から情報サービスの品目構成を変更したため、前年同期比較にあたっては、前第1四半期分を変更後の品目構成に組み替えて行っております。

## 受注状況

事業の種類の名称		受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
情報サービス	システムエンジニアリングサービス	11,005,694	36.4	13,926,834	38.1
	オペレーションエンジニアリングサービス	1,195,066	28.2	6,669,557	16.6
	小計	12,200,761	25.4	20,596,391	30.3
その他	プロダクトサービス	180,544	42.2	100,435	93.9
	人材派遣	2,288,943	23.8	3,280,674	6.0
	小計	2,469,488	25.5	3,381,109	7.4
合計		14,670,249	12.4	23,977,501	26.5

(注) 1 上記金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2 当第1四半期から情報サービスの品目構成を変更したため、前年同期比較にあたっては、前第1四半期分を変更後の品目構成に組み替えて行っております。

## 販売実績

事業の種類の名称		販売高(千円)	前年同期比(%)
情報サービス	システムエンジニアリングサービス	9,688,412	48.1
	オペレーションエンジニアリングサービス	2,985,540	6.2
	小計	12,673,952	35.5
その他	プロダクトサービス	135,215	52.3
	人材派遣	1,131,550	5.8
	小計	1,266,765	6.4
合計		13,940,718	30.2

(注) 1 上記金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

2 当第1四半期から情報サービスの品目構成を変更したため、前年同期比較にあたっては、前第1四半期分を変更後の品目構成に組み替えて行っております。